Imam Malik bernama lengkap Abu Abdullah Malik Ibn Anas ibn Malik bin Abi Amir ibn Amr ibn Haris ibn Gaman ibn Kutab ibn Amr ibn Haris Al-Asbahi, beliau seorang ahli hadis, ahli fikih, mujtahid besar dan pendiri Mazhab Maliki yang terkenal dengan sebutan Imam *Dar al-Hijrah* (tokoh panutan penduduk Madinah). Beliau lahir di Madinah dari sepasang suami isteri, Anas bin Malik dan Aliyah binti Suraik pada tahun 93-179 H/ 712-796 M, namun ada beberapa ulama yang berbeda pendapat tentang tahun kelahirannya. Ibnu Khaliqan mencatat bahwa Imam Malik dilahirkan pada tahun 75 H, sedangkan Imam Asy-Syafi'I berpendapat bahwa ia dilahirkan pada tahun 94 H. (Do'i t.t, 128)

Imam Ahmad bin Hanbal mengatakan, "Kami tidak pernah melihat seseorang yang lebih pandai dalam bidang fikih (faqih) terhadap al-Qur'an daripada pemuda Quraisy ini. Ia adalah Muhammad bin Idris asy-Syafi'i. (Mughtar 2014, 8)

Imam asy Syafi'i pernah berguru kepada sejumlah Ulama besar diantaranya:

1. Muslim bin Khalid Az-Zanji, Mufti Mekkah tahun 180 H yang bertepatan dengan tahun 796 M, ia adalah *maula* (budak) Bani Makhzum.
2. Sufyan bin Uyainah Al Hilali yang berada di Makkah, ia adalah salah seorang yang terkenal ke-*tsiqah*-annya (jujur dan adil)
3. Ibrahim bin Yahya, salah seorang Ulama Madinah.
4. Malik bin Anas. Imam asy-Syafi'I pernah membaca kitab *al-Muwatta'* kepada Imam Malik setelah ia menghafal di luar kepala, kemudian ia menetap di Madinah sampai Imam Malik wafat tahun 179 H, bertepatan dengan tahun 795 M.
5. Waki' bin Jarrah bin Malih al Kufi.
6. Hammad bin Ummah al Hasyimi al Kufi.
7. Abdul Wahhab bin Abdul Majid Bashri. (Imam Syafi'I 2008, 4-5)

Kematian Imam Malik berpengaruh besar terhadap hidup dan kehidupan Imam asy-Syafi'i.